

Serra - ES, 7 de maio de 2021

Carta Circular/CPL/048/2021

Licitação CESAN nº 002/2021 (Identificador Banco do Brasil nº 856771).

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

Considerando as dúvidas encaminhadas por interessados no Edital de Licitação CESAN nº **002/2021**, cujo objeto é “**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE MARECHAL FLORIANO – ES**”, depois de consultada a área técnica, prestamos os esclarecimentos a seguir, bem como prorrogamos a data de abertura das propostas:

I – DOS ESCLARECIMENTOS

PERGUNTA 01:

“Entendemos que fica sob responsabilidade da CONTRATANTE, a obtenção das licenças necessárias para implantação e operação do sistema ora licitado para esta concorrência, está correto nosso entendimento?”

RESPOSTA 01:

[Está correto o entendimento.](#)

PERGUNTA 02:

“Solicitamos, por gentileza, os relatórios e planta de localização da campanha de sondagem realizada para elaboração do projeto básico deste escopo contratual”.

RESPOSTA 02:

[Favor se reportar ao arquivo “TOMO A - Memorial de Cálculo-Estruturas de concreto” presente no Edital 002/2021.](#)

PERGUNTA 03:

“Com relação ao processo Licitatório Nº 002/2021 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE MARECHAL FLORIANO – ES. , favor esclarecer;
- Fornecimento de toda tubulação (PVC, FºFº, PEAD, etc..), será de responsabilidade da Cesan?”

RESPOSTA 03:

[A responsabilidade do fornecimento de todos os materiais é da empresa Contratada.](#)

PERGUNTA 04:

“Questionamos em relação ao Termo de Consórcio se será aceito documento com assinatura eletrônica reconhecida pelo ICP-Brasil por todas as consorciadas.”

RESPOSTA 04:

Sim, devendo ser observada a legislação e os procedimentos para validação do documento, sem embargo para as diligências que a CPL entender pertinentes.

PERGUNTA 05:

“Não encontramos nos projetos as listas de materiais referentes às ligações prediais, assim como suas localizações para identificação de pavimento e tipo de ligação a ser realizada. Solicitamos, por gentileza, que sejam enviadas as informações.”

RESPOSTA 05:

Queiram se reportar ao caderno de obras e serviços, bem como aos demais dizeres do Edital 002/2021.

PERGUNTA 06:

Gostaria de solicitar esclarecimento sobre a Licitação nº 002/2021 de objeto "Contratação de empresa para execução de obras e serviços para ampliação do sistema de abastecimento de água de Marechal Floriano - ES". Mais especificamente sobre o "item 12" do ANEXO IV - PLANILHA DE PREÇOS e/ou CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO em que se lê "ETA pré-fabricada 80l (floculador/calha marshall/decantador/filtro)". Existem especificações/exigências aprofundadas sobre os componentes "decantador" e "filtro"?

RESPOSTA 06:

As informações se encontram no Memorial descritivo e projetos anexos ao Edital.

II – DO ADIAMENTO DA DATA DE ABERTURA

Em razão do exposto, a Comissão Permanente de Licitação, torna público o **ADIAMENTO** da sessão de abertura da **Licitação CESAN nº 002/2021**, que tem como objeto a **“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE MARECHAL FLORIANO – ES.”** para as seguintes datas e horários:

EVENTO	DATA	HORÁRIO
Limite acolhimento de propostas	11/05/2021	13h00min
Abertura das propostas	11/05/2021	13h00min
Data e a hora da disputa	11/05/2021	13h30min

Atenciosamente,

Robério Lamas da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação